КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД  АРМАВИР МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ-
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11
имени Вячеслава Владимировича Рассохина
352931, Краснодарский край, город Армавир,
улица Новороссийская, 8

ПРИКАЗ

«02»  09   2013 г.                                                                            № 01-10/812

«Об утверждении Системы
мониторинга по реализации  ФГОС ООО»

В целях эффективного введения и реализации ФГОС ООО, отработки организационных механизмов введения федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования и перехода ОУ на обучение по ФГОС ООО, контроля за содержанием научно-методического сопровождения введения ФГОС ООО п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить Систему мониторинга введения ФГОС основного общего образования. (Приложение № 1)
2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор  МАОУ-СОШ №11                                           А.М. Абелян
им. В.В. Рассохина

Исполнитель
Сапелкина К.Г.

С приказом ознакомлены:

 Овсянникова Е.В.
 Мезенцева И.П
 Сапелкина К.Г.

Утверждаю:
Директор МАОУ-СОШ № 11
им. В.В. Рассохина
_________ А.М. Абелян
02.09.2013 г.

 СИСТЕМА МОНИТОРИНГА ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС ООО
в МАОУ-СОШ №11 им.В.В.РАССОХИНА  в  2013-2014 учебном году

	№
	Вопросы, подлежащие контролю
	Цель контроля
	Объекты контроля
	Вид контроля
	Методы контроля
	Ответственные лица
	Результаты контроля,
Место подведение итогов

	Август

	Организация мониторинга готовности ОУ к апробации ФГОС НОО

	1
	Утверждение основной образовательной программы  ФГОС ООО
	 Оценка соответствия ООП требованиям ФГОС ООО
	Рабочая группа по введению ФГОС ООО
	тематический
	Анализ
	Зам. директора

	Заседание рабочей группы по введени. ФГОС ООО
Педсовет

	Организация научно-методического обеспечения учебного процесса

	Соответствие рабочих программ учебных предметов для 5 класса, календарно-тематического планирования требованиям ФГОС ООО
	Оценка соответствия рабочих программ учебных предметов для 5 класса, требованиям ФГОС ООО и ООП  ООО
	Рабочие программы для 5 класса по всем предметам учебного плана
	тематически-обобщающий
	Анализ, изучение документации
	Зам. директора по УР
К.Г.Сапелкина
	Справка

	Сентябрь

	Организация мониторинга готовности ОУ к апробации ФГОС НОО

	1
	Проведение стартовой диагностики для пятиклассников
	Определение уровня интеллектуальной и психологической готовности первоклассников
к обучению
по ФГОС ООО
	Учащиеся 5 класса
	тематический
	Анкетирование, анализ, собеседование
	Зам. директора по УР
К.Г.Сапелкина

	Рассмотрение вопроса
на заседании научно-методических кафедр

	Организация нормативно-правового обеспечения учебного процесса

	2
	Сформированность банка нормативно-правовых документов федерального, регионального, муниципального, школьного уровней по введению ФГОС ООО
	Оценка состояния нормативно-правовой документации по введению
ФГОС ООО
	Нормативно-правовая база введения         ФГОС ООО
	тематический
	Анализ, изучение документации
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В.

	Совещание при директоре

	Организация научно-методического обеспечения учебного процесса

	5
	Соответствие рабочих программ курсов внеурочной деятель-
ности  для 5 класса, требованиям ФГОС ООО и ООП ООО
	Оценка соответствия рабочих программ курсов внеурочной деятельности для 5-х класса, требованиям ФГОС ООО и           ООП ООО
	Рабочие программы курсов внеурочной деятельности
для 5-х класса
	тематически-обобщающий
	Анализ, изучение документации
	Зам. директора по  УМР
Овсянникова Е.В.
Зам. директора ВР
Мезенцева И.П.
	Справка

	Контроль  состояния  воспитательной работы

	Планирование воспитательной работы в 5 классе с учётом требований ФГОС ООО
	Обеспечение системности воспитательной деятельности
	Программа воспитательной работы в классе
	тематический
	Собеседование с классным руководителем, анализ плана
	Зам. директора ВР
Мезенцева И.П.
	Справка

	Октябрь

	Контроль за выполнением требований федерального образовательного стандарта

	1
	Адаптация учащихся
5-х класса
	Отслеживание адаптации учащихся 5-х классов;
Выявление уровня развития учащихся
5 класса
	Методическая грамотность учителей, работающих в 5-х классах. Готовность уч-ся к обучению
	Классно-обобщающий
	Посещение уроков, проведение опросов, собеседование, анализ
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Совещание при директоре,

	2
	Специфика организации образовательного процесса для учащихся 5-х классов в связи с введению ФГОС ООО
	Проанализировать специфику организации образовательного процесса для учащихся 5-х классов в соответствии с требованиями, заложенными в ФГОС ООО
	Урочные и внеурочные формы образовательного процесса для учащихся 5-х классов
	классно-обобщающий
	Посещение уроков, анализ поурочных планов, собеседование
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Справка

	Контроль за школьной документацией

	3
	Проверка журналов (классного журнала 5-х классов,  журнала  занятий внеурочной деятельности)
	Соблюдение единых требований к оформлению журналов
	Журналы (5-е классы)
	Тематически-обобщающий
	Изучение документации
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Приказ, Справка

	4
	Проверка личных дел учащихся
	Соблюдение требований к оформлению и ведению личных дел учащихся классными руководителями
	Личные дела
(5-х классов)
	фронтальный
	Изучение документации
	Зам. директора ВР
Мезенцева И.П.
	Справка

	Ноябрь

	1
	Педагогический совет школы
Анализ вопроса: «Формирование компетентности учащихся – главное направление нового государственного стандарта»
	Анализ владения учителями 5-х классов соответствующей компетенцией.
	Учителя ,работающин в 5-х классах
	Тематически-обобщающий
	Анализ, собеседование
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Материалы педагогического совета

	Работа над темой:
«Урок в основной школе  аспекте содержания
ФГОС НОО» (в рамках адаптации)

	Оказание теоретической помощи учителю в овладении современными технологиями в учебно-воспитательном процессе
	Деятельность учителя на уроке, применяемые технологии обучения
	тематический
	Анализ, собеседование
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Овсянникова Е.В
	Методические материалы,
инструктивные совещания

	Контроль за реализацией требований федерального образовательного стандарта

	2
	Анализ проведения занятий внеурочной деятельности
	Оценка состояния проведения курсов внеурочной деятельности, соответствия их содержания целям и задачам ФГОС ООО
	Занятия в рамках внеурочной деятельности для учащихся 5-х классов.
	Тематически-обобщающий
	Посещение занятий, анализ, наблюдение, собеседование
	Зам. директора Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Справка

	4
	Организация работы рабочей группы по введению ФГОС ООО
	Разработка пакета материалов для диагностики личностных УУД в основной школе

	Изучение документации, собеседование
	Зам. директора Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Пакет материалов
Координационный
Совет по введению ФГОС НОО

	Декабрь

	Контроль за реализацией требований федерального образовательного стандарта

	 1
	Мониторинг достижений планируемых результатов освоения основной образовательной программы
	Анализ работы педколлектива в направлении освоения системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО.

	Тематический
	Собеседование, наблюдение,
  анализ
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В руководители научно-методических предметных кафедр
	Методические рекомендации

	Организация работы рабочей группы по введению ФГОС ООО
	Разработка системы мониторинга формирования УУД

	Изучение документации, анализ
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Совет по введению ФГОС ООО
«Программа мониторинга уровня сформированности УУД в основной школе»

	2
	Выполнение обязательного минимума содержания образования по русскому языку и математике в 5-х классах  в 1 и 2 четверти
	Оценка выполнения обязательного минимума содержания образования по русскому языку и математике в 5-х классах
	Классные журналы  5-х классов
	Тематический
	Изучение документации, собеседование
	Зам. директора по УР Сапелкина К.Г.

	Приказ,
Справка

	Январь

	1
	Итоги работы по введению ФГОС ООО за 1 полугодие
2013-2014 уч.года
	Оценка состояния предварительных итогов по введению ФГОС ООО
	Результаты введения ФГОС ООО
	обобщающий
	Анализ, изучение документации, собеседование, анкетирование
	 Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В.; руководители научно-методических предметных кафедр
	Протокол педсовета,
приказ, справка

	2
	Организация воспитательной деятельности в классном коллективе
	Диагностика изученности класса в целом и каждого ученика в отдельности
	Классные коллективы  5-х классов
	Классно-обобщающий
	Наблюдение, собеседование анкетирование
	Зам. директора ВР
Мезенцева И.П.
	Справка

	3
	Состояние работы с родителями 5-х классов
	Анализ работы классного руководителя с родителями учащихся 5-х классов
	Формы и методы работы с родителями учителей 5-х классов
	тематический
	Наблюдение, собеседования, проверка протоколов родительских собраний
	Зам. директора ВР
Мезенцева И.П.
	Справка

	Февраль

	Контроль реализации рабочих программ и выполнения требований федерального образовательного стандарта

	2
	Состояние преподавания учебных предметов в 5-х классах
	Изучение уровня преподавания учебных предметов, обученности учащихся 5-х классов, форм и основных видов деятельности при организация урока
	Учителя 5-х классов, учащиеся 5-х классов
	Классно-обобщающий
	Посещение уроков, наблюдение, анкетирование
	Заместитель директора по УР
К.Г.Сапелкина
	Приказ,
Справка
Совещание
при
заместителе
директора по
УР

	Работа методической службы

	3
	Внеурочная деятельность в основной школе как важное условие реализации ФГОС нового поколения
	Оценка уровня владения педагогами начальной школы видами и формами организации внеурочной деятельности уч-ся в соответствии
с ФГОС НОО
	Заседание методического совета
	Тематически-обобщающий
	Собеседование, анализ
	Заместитель директора по УМР
Е.В.Овсянникова
	Заседание методического совета

	Март

	Деятельность учителя в условиях подготовки к переходу на новые образовательные стандарты
	Выявление уровня профессиональной компетентности учителя в вопросах инновационной деятельности
	В рамках предметной недели
	персональный
	Посещение  уроков учителей, анализ

	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Справка, материалы открытых уроков

	Контроль реализации рабочих программ и выполнения требований федерального образовательного стандарта

	Выполнение образовательной программы в 5-х классах в третьей четверти
	Оценка выполнения программ по предметам
	Классные журналы 5-х классов
	Тематически-обобщающий
	Анализ документации, собеседование
	Зам. директора по УР Сапелкина К.Г.
Овсянникова Е.В.; руководители научно-методических предметных кафедр
	Заседания предметных кафедр

	4
	Требования к результатам  освоения ООП ООО.
	Оценка владения учителями 5-х классов методической основами для реализации требований к результатам  освоения ООП ООО

	Работа научно- методических предметных кафедр
	Тематически-обобщающий
	Собеседование, анализ, наблюдение, изучение документации
	Зам. директора по УР
Сапелкина К.Г.
ОвсянниковаЕ.В.; руководители научно-методических предметных кафедр
	Совещание
при
заместителе
директора по
УР

	Апрель

	Контроль  выполнения требований федерального образовательного стандарта

	1
	Развитие творческого потенциала ребенка через организацию внеурочной деятельности
	Анализ созданных условий для развития творческого потенциала школьника в свете рекомендаций, предложенных в НОИ «Наша новая школа» и требований ФГОС ООО
	Модель внеурочной деятельности, созданная в школе
	тематический
	Наблюдение, собеседование, анкетирование
	Зам. директора
Е.В.Овсянникова
Мезенцева И.П.
	Оформление
папки

	2
	Отработка механизма учета индивидуальных достижений обучающихся (ученическое портфолио)
	Оценка состояния работы по совершенствованию механизма учёта индивидуальных достижений учащихся; оценка выполнения решений августовского педсовета.
	Ученическое портфолио учащихся
	фронтальный
	Анализ портфолио, собеседование
	Зам. директора по УМР
Е.В.Овсянникова

	Справка

	Диагностика учащихся 5-х классов ( рамках преемственности)
	Оценке достижения планируемых результатов учащихся 5-х классов
	Итоговая комплексная диагностическая работа для учащихся 5-х  классов
	тематически-обобщающий
	Анализ, наблюдение, анкетирование
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Справка
Совещание
при
директоре

	Май

	Контроль реализации рабочих программ и выполнения требований федерального образовательного стандарта

	1
	Выполнение программного материала по предметам учебного плана в 5-х классах
	Оценка выполнения программного материала ООП для 5-х классов
	Классные журналы  5-х классов
	тематический
	Изучение документации, собеседование с учителем
	Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Заседания предметных кафедр
справка

	Июнь

	1
	Подведение итогов работы по введению ФГОС ООО
	Оценка деятельности педколлектива по введению
ФГОС ООО
в 2013-2014 уч. году
	Результаты деятельности школы по введению ФГОС ООО
	фронтальный
	Анализ, наблюдение, анкетирование, изучение документации
	Директор школы, Зам. директора Сапелкина К.Г.
Мезенцева И.П.,
Овсянникова Е.В
	Совещание
при директоре
корректировка  плана мероприятий по переходу на ФГОС НОО  с учетом опыта и пожеланий педколлектива. Публичный отчет

Зам.директора по УР                                                                    К.Г.Сапелкина